Дело № 1-407/2023

36RS0001-01-2023-002978-24

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Воронеж 17 октября 2023 года 

Железнодорожный районный суд г. Воронежа в составе:

председательствующего судьи Мосейкиной Т.А.,

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора Железнодорожного района г. Воронежа Исаевой М.В.,

подсудимого ФИО8, 

защитника адвоката Лустенко А.Н., 

при секретаре Скопинцевой М.С.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении 

ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца пос. ........., гражданина РФ, военнообязанного, образование высшее, состоящего в браке, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО8 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере, при следующих обстоятельствах: 

05.07.2023 примерно в 12 часов 00 минут (точное время в ходе предварительного следствия не установлено) ФИО8, являющийся немедицинским потребителем наркотических средств, заведомо зная о том, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен и ограничен действующим законодательством, проходя неподалеку от дома 155/2 по Ленинскому проспекту г. Воронежа, обнаружил сверток из полимерного материала, в котором находились комкообразные вещества бежевого цвета. ФИО8 стал незаконно хранить указанное наркотическое средство при себе в правом кармане надетых на нем шорт для личного потребления без цели сбыта.

05.07.2023 примерно в 12 часов 00 минут ФИО8, находился недалеко от дома 155/2 по Ленинскому проспекту г. Воронежа и в это время он был задержан сотрудниками ОНК УМВД России по г. Воронежу. С целью обнаружения при ФИО8 наркотических средств в период времени с 12 часов 20 минут до 12 часов 35 минут 05.07.2023 в присутствии двух понятых был проведен его личный досмотр в кабинете №400 ОП № 1 УМВД России по г. Воронежу по адресу: 

<

...>. В ходе личного досмотра у ФИО8 в правом кармане надетых на нем шорт был обнаружен сверток из полимерного материала с комкообразным веществом бежевого цвета. В период времени с 12 часов 35 минут по 12 часов 45 минут 05.07.2023 сверток из полимерного материала с комкообразным веществом бежевого цвета был изъят. 

Согласно справке об исследовании № 1025 от 05.07.2023 представленное на исследование вещество общей массой 36,88 грамма содержит в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетил морфин и ацетилкодеин (на проведение исследования было израсходовано 0,03 грамма вещества). 

Согласно заключению эксперта № 3649 от 10.08.2023 представленное на экспертизу вещество общей массой 36,85 грамма содержит в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетил морфин и ацетилкодеин (на проведение экспертизы было израсходовано 0,02 грамма вещества).

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденным постановлением Правительства РФ» № 681 от 30.06.1998 года (с изменениями и дополнениями) наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетил морфин и ацетилкодеин, отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законом Российской Федерации и международными договорами РФ (список 1 раздела «Наркотические средства»). 

В соответствии с постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ» (с изменениями и дополнениями) наркотическое средство - диацетилморфин (героин), 6-моноацетил морфин и ацетилкодеин - общей массой 36,88 грамма относится к крупному размеру.

Подсудимый ФИО8 виновным себя в предъявленном обвинении признал полностью и пояснил, что показания давать не желает, пользуясь ст. 51 Конституции РФ.

В судебном заседании оглашены показания подсудимого ФИО8, данные им в ходе предварительного расследования, согласно которым 05.07.2023 он посредством TOR-браузера посетил даркнет-сайт BlackSprut, который является маркет-плейсом и содержит в своем составе несколько магазинов по продаже наркотических средств. Одним из таких магазинов является «Аltair». На «витрине» данного магазина он выбрал товар, а именно ?-PVP в количестве 0,5 грамма стоимостью 1900. Счет, на который перевел денежные средства, он не помнит. Далее 1900 рублей были конвертированы в криптовалюту BTC при помощи встроенного в даркнет-сайт «обменника». После чего товар им был оплачен, и ему прислали фотографию с точными географическими координатами местоположения тайника с наркотическим средством «соль». В навигатор он ввел географические координаты и на такси направился к месту, указанному на фотографии. Он прибыл в лесополосу неподалеку от остановки общественного транспорта «Школа» у дома 179/1 по ул. Серафима Саровского г. Воронежа. Он зашел в лесополосу и в месте, указанном на фотографии, обнаружил сверток с наркотическим средством ?-PVP. Он сразу раскрыл его и употребил посредством курения. Далее он направился в сторону остановки общественного транспорта и, переходя через противопожарный ров, обнаружил в нем сверток. В нем было что-то твердое и несколько раз обмотано пищевой пленкой. Развернув сверток, он увидел вещество бурого цвета, с кислым запахом. Он предположил, что данное вещество является наркотическим средством «героин». Он взял его с собой и направился к д. 155/2 по Ленинскому проспекту г. Воронежа. На подходе к подъезду к нему подошли двое мужчин, которые представились сотрудниками полиции, предъявили служебные удостоверения и пояснили, что у них имеются основания полагать, что он причастен к незаконному обороту наркотических средств. Далее он был доставлен в ОП № 1 УМВД России по г. Воронежу, где с участием двух понятых мужского пола был проведен личный досмотр, в результате которого у него был изъят данный сверток. Сотовый телефон, через который он приобретал наркотическое средство ?-PVP, он брал у своего знакомого, который проживает в «Северном районе» г. Воронежа и перед задержанием успел ему вернуть. Знает, что того зовут ФИО1, связь с ним не поддерживает. Перед проведением личного досмотра сотрудник полиции ему и всем лицам объяснил порядок проведения личного досмотра, разъяснил права и обязанности. Далее ему предложили добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в свободном гражданском обороте. В ходе проведения личного досмотра в правом кармане джинсовых шорт, надетых на нем, обнаружен и изъят сверток, который был изъят и помещен в полимерный пакет. На вопрос сотрудников полиции, откуда у него сверток, обмотанный липкой лентой с содержимым, он пояснил, что данный сверток 05.07.2023 года он нашел незадолго до задержания у дома 155/2 по Ленинскому проспекту г. Воронежа. Он предполагал, что в данном свертке находится наркотическое средство, в дальнейшем он хотел его употребить. Сбывать данное вещество он не собирался, сбытом никогда не занимался (л.д. 130-132).

После оглашения показаний ФИО8 пояснил, что в них все изложено верно.

Кроме признания подсудимым своей вины в инкриминируемом им преступлении, она подтверждается также оглашенными в судебном заседании с согласия сторон показаниями не явившихся свидетелей: 

- ФИО2. согласно которым он состоит в должности оперуполномоченного ОНК УМВД России по г. Воронежу. 05.07.2023 примерно в 12 часов 00 минут он совместно с оперуполномоченным ФИО3. находился в близи дома № 155/2 по Ленинскому проспекту г. Воронежа, и в это время, ими был замечен гражданин, который вел себя подозрительно. Совместно с оперуполномоченным ФИО3 они подошли к данному гражданину, увидели что у того резкое изменение окраски кожных покровов лица, неустойчивая поза, расширенные глазные зрачки, поведение, не соответствующее обстановке, при этом запах алкоголя отсутствовал Они представились, предъявили служебные удостоверения. Данный гражданин представился ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, после чего был доставлен в ОП № 1 УМВД России по г. Воронежу, по подозрению в совершении правонарушений по ст.ст. 6.8, 6.9 КоАП РФ, для проведения личного досмотра. О чем им был составлен протокол о доставлении лица, совершившего административное правонарушение. В кабинет № 400 ОП №1 для проведения личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице ФИО3 были приглашены двое понятых ФИО4., ФИО5. Перед началом личного досмотра он разъяснил всем участвующим лицам права, обязанности и порядок проведения личного досмотра, а так же ст. 51 Конституции РФ. ФИО8 было предложено выдать имеющиеся при нем наркотические средства, а также предметы, запрещенные в свободном гражданском обороте, на что ФИО8 ответил, что таковых при нем не имеется. Личный досмотр был проведен в период времени с 12 часов 20 минут по 12 часов 35 минут, в ходе которого в присутствии понятых, в правом кармане надетых на нем шорт обнаружен полимерный сверток с содержимым внутри. В период времени с 12 часов 35 минут по 12 часов 45 минут сверток был изъят, упакован в прозрачный полимерный пакет «файл». ФИО8 по поводу обнаруженного и изъятого у него свертка, пояснил, что в нем может находиться наркотическое средство «героин», которое он 05.07.2023 нашел и подобрал вблизи д. 155/2 по Ленинскому проспекту г. Воронежу. Данное наркотическое средство им было подобрано для личного употребления без цели сбыта. Далее им был составлен протокол личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице и изъятия вещей и документов, обнаруженных в ходе личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, в котором все участвующие лица поставили свои подписи (л.д. 75-78),

- ФИО3 давшего показания аналогичные по своему содержанию со свидетелем ФИО9 (л.д. 79-82),

- ФИО4 согласно которым 05.07.2023 примерно в 12 час. 00 минут он находился неподалеку от отдела полиции №1, в районе ул. Артамонова г. Воронежа. В это время к нему обратился сотрудник полиции, который представился и попросил поприсутствовать в качестве понятых при личном досмотре гражданина. Он согласился, они направились в помещение кабинета № 400 ОП №1 УМВД России по г. Воронежу, расположенного по адресу 

<

...>, где находились еще сотрудник полиции в форменной одежде и мужчина. По просьбе сотрудников полиции, мужчина представился ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ рождения, который был одет в джинсовые шорты. Сотрудник полиции, находившийся в кабинете, указал на ФИО8 и пояснил, что будет проводить его личный досмотр. При этом у ФИО8 была неустойчивая поза, замедленная речь, характерный запах алкоголя от него отсутствовал. Также присутствовал еще один мужчина, который как и он был понятым. Перед началом личного досмотра сотрудником полиции им и ФИО8 были разъяснены порядок проведения личного досмотра, права и обязанности. ФИО8 также была разъяснена ст.51 Конституции РФ. Сотрудником полиции ФИО8 было предложено добровольно выдать вещества и предметы, запрещенные в гражданском обороте, если такие при нем имеются, на что тот ответил, что таких предметов у него при себе нет. В период времени с 12 часов 20 минут до 12 часов 35 минут 05.07.2023 сотрудник полиции в присутствии него, второго понятого – ФИО5, в служебном кабинете № 400 ОП №1 УМВД России по г. Воронежу, провел личный досмотр ФИО8 В ходе личного досмотра, в правом кармане джинсовых шорт, надетых на нем был обнаружен сверток с содержимым внутри. Вышеуказанный сверток с содержимым, в период времени с 12 часов 35 минут до 12 часов 45 минут был у ФИО8 изъят сотрудником полиции и упакован в полимерный пакет. По поводу обнаруженного ФИО8 пояснил, в вышеуказанном свертке находится наркотическое средство, которое он нашел 05.07.2023 возле дома 155/2 по Ленинскому проспекту, г. Воронежа и стал хранить при себе, для личного употребления (л.д. 87-90),

- ФИО5 давшего показания аналогичные по своему содержанию со свидетелем ФИО10 (л.д. 91-93).

Наряду с приведенными выше доказательствами вина ФИО8 подтверждается также исследованными в судебном заседании материалами дела: 

- рапортом оперуполномоченного ОНК УМВД России по г. Воронежу старшего лейтенанта полиции ФИО2 согласно которому им совместно с оперуполномоченным ОНК УМВД России по г. Воронежу ФИО3. 05.07.2023 в 12 часов 00 минут у д. 155/2 по Ленинскому проспекту г. Воронежа задержан ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который имел признаки опьянения, а именно неустойчивая поза, не ориентировался на местности, изменение окраса кожных покровов, расширенные глазные зрачки, при этом запаха алкоголя от данного гражданина не исходило. В каб. №400 ОП №1 УМВД России по г. Воронежу в присутствии двух понятых мужского пола был произведен личный досмотр ФИО8, в ходе которого из правого кармана его шорт был изъят полимерный сверток округлой формы с веществом бурого цвета внутри. Данный сверток был упакован в полимерный пакет, горловину которого перевязали нитью, свободные концы которой оклеены бумажной биркой с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. Далее вышеуказанный сверток был направлен в ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области для проведения химического исследования (л.д. 8),

- протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от 05.07.2023, согласно которому у ФИО8 в ходе личного досмотра в каб. № 400 ОП № 1 УМВД России по г. Воронежу, расположенного по адресу: 

<

...> «а», в правом кармане шорт, надетых на ФИО8 был обнаружен полимерный свёрток с веществом бурого цвета внутри (л.д. 10-13),

- протоколом изъятия вещей и документов, обнаруженных в ходе личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от 05.07.2023, согласно которому у ФИО8 в ходе личного досмотра в каб. № 400 ОП № 1 УМВД России по г. Воронежу, расположенного по адресу: 

<

...> «а», из правого кармана шорт, надетых на ФИО8 изъят полимерный свёрток с веществом бурого цвета внутри (л.д. 14-16),

- справкой об исследовании № 1025 от 05.07.2023, согласно которой представленные на исследование вещества, общей массой 36,88 грамма, содержат в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин. При проведении исследования было израсходовано 0,03 грамма вещества (л.д. 20),

- заключением эксперта № 3649 от 10.08.2023, согласно которому представленные на экспертизу вещества, общей массой 36,85 грамм, содержат в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин. При проведении экспертизы было израсходовано 0,02 грамма вещества (л.д. 70-73),

- протоколом осмотра предметов от 13.08.2023, согласно которому были осмотрены: прозрачный полимерный пакет типа «файл», снабженный бумажной биркой с пояснительным рукописным текстом выполненным красящим веществом синего цвета «ОП №1 к закл. №3649 от 10.08.2023», на оборотной стороне бирки имеется оттиск круглой синей печати «ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области «Для пакетов», подпись эксперта, расшифровка «ФИО6.». Внешних повреждений упаковка не имеет. При вскрытии пакета в нем обнаружено: - бумажная бирка с пояснительным рукописным текстом, выполненным красящим веществом синего цвета «Пакет №1. Полимерный сверток с содержимым внутри изъятый в ходе личного досмотра ФИО8, в каб № 400 ОП №1 УМВД России по г. Воронежу (

<

...>) на бирке имеется 2 подписи понятых, подпись уч. Лица, и подпись оперуполномоченного, с расшифровкой «ФИО2.»; бумажная бирка с пояснительным текстом с пояснительным текстом «УМВД справка № 1025 от 05.07.2023», на оборотной стороне бирки имеется оттиск круглой синей печати «ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области», подпись эксперта, и расшифровка «ФИО7 - бумажная бирка с пояснительным текстом с пояснительным текстом «ОП №1 к закл. 3ксп. №3649 от 10.08.2023», на оборотной стороне бирки имеется оттиск круглой синей печати «ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области», подпись эксперта, и расшифровка «ФИО6.», 1 прозрачный полимерный пакет с замком зип-лок, в котором имеется комкообразное вещество бежевого цвета, - 5 фрагментов прозрачного полимерного пакета (л.д. 111-115),

- постановлением о признании и приобщении в качестве вещественных доказательств (л.д. 116-118),

- протоколом осмотра места происшествия от 29.07.2023, согласно которому с участием подозреваемого ФИО8 осмотрен участок местности, расположенный вблизи д. 155/2 по Ленинскому проспекту, г. Воронежа и пояснил, что в данном месте он 05.07.2023 примерно в 12 часов 00 минут нашел полимерный сверток с наркотическим средством героин. Установлено место совершения преступления (л.д. 105-110).

Исследовав все представленные сторонами доказательства, проверив и оценив их, суд приходит к выводу, что вышеуказанные доказательства, положенные в основу обвинительного приговора, соответствуют предусмотренным уголовно-процессуальным законом требованиям об относимости, допустимости и достоверности, а их совокупность достаточна для правильного разрешения дела.

Подсудимый ФИО8 свою вину в незаконных приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере признал в полном объеме.

При назначении наказания ФИО8 суд в соответствии со ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории тяжких преступлений, обстоятельства совершенного преступления, данные о личности виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также влияние наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Судом выяснялся психический статус подсудимого ФИО8, его способность осознавать фактический характер своих действий и руководить ими в момент инкриминируемого деяния, а также его психологическое состояние. 

Согласно заключению амбулаторной комиссионной судебно-психиатрической экспертизы №2241 от 22.08.2023 ФИО8 хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, лишавшим бы его способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период, относящийся к инкриминируемому ему деянию, ко времени производства по уголовному делу, не страдал и не страдает в настоящее время. В применении принудительных мер медицинкого характера не нуждается (л.д. 59-60).

С учетом мнения комиссии экспертов, материалов дела, обстоятельств совершенного преступления, данных о личности подсудимого, суд признает ФИО8 вменяемым и подлежащим уголовной ответственности.

Согласно заключению комплексной амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № 1226 от 14.08.2023 ФИО8 является ........., поэтому на момент проведения экспертизы нуждается в лечении, лечение не противопоказано (л.д. 65-66).

ФИО8 не судим, вину признал, в содеянном раскаялся, в ходе предварительного расследования дал признательные показания, чем активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, положительно характеризуется по месту жительства, осуществляет уход за матерью – инвалидом 3 группы. Все выше перечисленные обстоятельства, как предусмотренное п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, так и остальные, в том числе состояние здоровья ФИО8 и его родственников, суд, согласно ст. 61 УК РФ признает смягчающими и учитывает при назначении наказания. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 УК РФ, по делу не имеется.

Поскольку имеются смягчающие обстоятельства, в том числе предусмотренное п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствуют отягчающие обстоятельства, при определении срока и размера наказания ФИО8 суд учитывает положения ч. 1 ст. 62 УК РФ, согласно которым оно не может превышать 2/3 максимального срока и размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией ч. 2 ст. 228 УК РФ.

Учитывая изложенное, суд, назначая ФИО8 наказание в виде лишения свободы, которое предусмотрено в качестве единственного основного вида наказания в санкции ч. 2 ст.228 УК РФ считает возможным применить ст. 73 УК РФ и назначить наказание условно, так как пришел к выводу о возможности исправления подсудимого без реального отбытия наказания.

Оснований для применения ст. 64 УК РФ суд не усматривает, так как не имеется исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления.

Достаточных оснований для снижения категории данного преступления на менее тяжкую в соответствии с правилами ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не усматривает, так как по делу не установлено обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного виновным преступления. 

С учетом данных о личности ФИО8, фактических обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности совершенного преступления, суд считает возможным не назначать дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренные ч. 2 ст. 228 УК РФ, так как исполнение основного наказания, суд считает достаточным для его исправления. 

Суд полагает, что возложение на ФИО8 обязанности пройти курс лечения от наркомании под контролем специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, будет способствовать достижению целей наказания - предупреждения совершения новых преступлений и исправления осужденного.

При решении вопроса о судьбе вещественных доказательств, суд руководствуется положениями ст. ст. 81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 302, 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО8 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 3 (три) года.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО8 наказание считать условным с испытательным сроком 2 (два) года, в течение которого обязать ФИО8 не менять постоянное место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных (уголовно-исполнительная инспекция по месту жительства осужденного), пройти курс лечения от наркомании.

Меру пресечения ФИО8 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения - в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 1 УМВД России по г. Воронежу по адресу: 

<

...>, полимерный сверток с содержимым, изъятый в ходе личного досмотра ФИО8, прозрачный полимерный пакет с фиксатором, в котором имеется комкообразное вещество бежевого цвета, 5 фрагментов прозрачного полимерного пакета, по вступлении приговора в законную силу, приобщить к выделенному в отдельное производство материалу в отношении неустановленного лица, содержащему сведения о преступлении (л.д. 133). 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 15 (пятнадцати) суток со дня его постановления. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе в тот же срок заявить письменное ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, вправе поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий Мосейкина Т.А.